
Aj( \1&AA*

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
'ia Municipal ae

Endereço: Rua Gaívào Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz cio Sul - RS

DECRETO N2 8.154, de 06 de agosto de 2010.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o § 19 do artigo 39, da Lei n9 5.840,
de 23 de dezembro de 2009,

DECRETA:

Art. 19 - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
106.562,00 (cento e seis mil, quinhentos e sessenta e dois reais) para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIACAO
0801-2612200072.029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

VIACAO

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
3.1.9.0.04.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

(000161) R$ 18.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIACAO
0801-2678200321.019 - COBERTURA E CANALIZAÇÃO DE SANGAS

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

(000175) R$65.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
1201-1030200272.087 - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR COM

RECURSOS PRÓPRIOS

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
3.1.9.0.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

(000409) R$ 1.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
1201-1030200272.087 - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR COM

RECURSOS PRÓPRIOS

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(000417) R$ 1.472,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
1201-1030500282.090 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000443) R$ 11.280,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
1203-1030200272.113 - TETO FINANCEIRO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR - MAC - UNIÃO - CAPSIA

Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000571) R$6.310,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
1203-1030200272.113 - TETO FINANCEIRO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

www.santacruz.rs.gov.br



#

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Su! - RS

DECRETO N9 8.154, de 06 de agosto de 2010.

HOSPITALAR - MAC - UNIÃO - CAPSIA
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO

3.3.9.0.47.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
(000573) R$3.000,00

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E CONSERVAÇÃO
1501-0448200072.163 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E
CONSERVAÇÃO

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(000826) R$500,00

SOMA R$106.562,00

Art. 29 - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 19, a redução
nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 01 - CÂMARA MUNICIPAL
0101-0103100012.001 - MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
3.3.9.0.14.00.00.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
(000004) R$65.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIACAO
0801-2612200072.029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

VIACAO

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000162) R$ 15.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIACAO
0801-2612200072.029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

VIACAO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
(000163) R$3.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
1201-1030100262.086 - ATENÇÃO BÁSICA COM RECURSOS PRÓPRIOS

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(000405) R$ 1.472,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
1201-1030200272.087 - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR COM

RECURSOS PRÓPRIOS

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
3.3.9.0.49.00.00.00 - AUXILIO-TRANSPORTE

(000416) R$ 1.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
1201-1030500282.090 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
3.1.5.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000434) R$ 1.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galváo Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Su! - RS

DECRETO N2 8.154, de 06 de agosto de 2010.

1201-1030500282.090 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
3.1.9.0.04.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
(000436) R$1.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
1201-1030500282.090 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
3.3.9.0.32.00.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
(000440) R$2.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
1201-1030500282.090 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
3.3.9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(000441) R$ 1.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
1201-1030500282.090 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
(000442) R$1.240,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
1201-1030500282.090 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
3.3.9.0.49.00.00.00 - AUXILIO-TRANSPORTE

(000446) R$5.040,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
1203-1030200272.113 - TETO FINANCEIRO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR - MAC - UNIÃO - CAPSIA

Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS
UNIÃO

3.3.9.0.14.00.00.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
(000567) R$1.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
1203-1030200272.113 - TETO FINANCEIRO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR - MAC - UNIÃO - CAPSIA

Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS
UNIÃO

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000568) R$2.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
1203-1030200272.113 - TETO FINANCEIRO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR - MAC - UNIÃO - CAPSIA
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO

3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXILIO-ALIMENTACAO
(000572) R$2.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
1203-1030200272.113 - TETO FINANCEIRO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR - MAC - UNIÃO - CAPSIA

Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul • RS

DECRETO N2 8.154, de 06 de agosto de 2010.
UNIÃO

3.3.9.0.49.00.00.00 - AUXILIO-TRANSPORTE
(000574) R$2.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
1203-1030200272.113 - TETO FINANCEIRO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR - MAC - UNIÃO - CAPSIA

Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO

4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000576) R$2.310,00

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E CONSERVAÇÃO
1501-0448200072.163 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E
CONSERVAÇÃO

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000818) R$500,00

SOMA R$106.562,00

Art. 39 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sjíl\06 de ago to de 2010

NEIVA TEflESINHAJ^4AF?QÚiES

Registre-se, publique-se e cumpra-se

JTONIO NELSON NASCIMENTO

Secretário Municipal de Administração

www.santacruz.rs.gov.br


